در این مقاله فقط به معرفی نسخه های آثار منظوم شاعر

*Email:alimashraf2012@gmail.com

پرداخته می شود؛ اما علاوه بر آثار منظوم، آثار منظوری نیز در این مجموعه هست که در مقاله ی دیگری معرفی خواهد شد.

کلید واژه‌ها: بیدل، نسخه های خطی، آثار منظوم، دیوان.

مقدمه

میرزا عبدالقادر بیدل پسر میرزا عبدالخالق در سال ۱۰۵۴هـ/ ۱۶۴۴م چشم به جهان گشود. اصلش از ترکان چغتایی ارلاس بود. درباره ی مولدش اختلاف نظر وجود دارد. طبق قول بندرابن داس خوشگو:

«بیدل از عهد شاه جهانی تا عهد محمد شاهی یعنی از ۱۰۵۴هـ/۱۶۴۴م تا ۴ صفر ۱۱۳۳هـ/ ۲۴ نوامبر ۱۷۲۰م زندگی کرده بود.» (خوشگوی دهلوی، ۱۳۷۸: ۱۰۵ و ۱۲۱)

بندرابن داس خوشگو، بیدل را از «اکبرآباد» دانسته است. البته بیدل هیچ جا در آثار خود محل تولد خویش را ثبت نکرده است. بعضی او را از «اکبرآباد» عرف «راج محل» می دانند که منطقه ای است در ایالت بنگاله غربی نزدیک به ایالت بیهار.

فعلاً مقبره ی بیدل به نام «باغ بیدل» رو به روی نمایشگاه دهلی نو واقع است، بیدل را می توان «محیط بی ساحل» و کلام او را «بحر ناپیدا کران» نامید.

بیدل با زبان های فارسی، هندی و ترکی آشنا بود و موسیقی هم خوب می دانست. او بیشتر وقت خود را در سیاحت بنگاله گذرانده بود. بیدل در هفتاد و نه سالگی روز ۴ صفر ۱۱۳۳هـ/ ۲۴ نوامبر ۱۷۲۰م این جهان رنگ و بو را وداع گفت و در صحن خانه ی خود به خاک سپرده شد. درباره ی خانه ی بیدل آمده است که نواب شکرالله خان خانه ای به مبلغ ۵ هزار روپیه تهیه نموده بود و برای مخارج روزمره اش دو روپیه هندی یومیه مقرر کرده بود. نواب شکرالله خان فرزند لطف الله، دولتمرد و شاعر ایرانی تبار و فارسی گوی شبه قاره بود.

میرزا عبدالقادر بیدل نیز که از مدح امیران سرباز می زد، در هنگام حکومت خاکسار در درگاه او به سر می برد و پس از آن نیز از نواخت سه پسرش، شکرالله خان و شاکرخان و عاقل خان (میرکرم الله خان متخلص به "عاشق") بهره مند بود. (انوشه، ۱۳۸۰: ۱۰۳۶؛ مارشال، ۱۹۶۷: ۴۴۹)

هندی ها بیدل را فرد صاحب کمالات معنوی می دانند و او را در جرگه ی شعرای نامداری مثل امیر خسرو دهلوی (۷۲۵-۶۵۱/۱۳۲۵-۱۲۵۳م)، فیضی اکبرآبادی (۱۰۰۴-۹۵۴هـ/ ۱۵۹۵-۱۵۴۷م) و غالب دهلوی (۱۲۸۵-۱۲۱۲هـ/ ۱۸۵۹-۱۷۹۷م) می شمارند. از آثار بیدل هویداست که او در عرفان مقامی داشت و در ابتدا «رمزی» تخلص می کرد ولی بعداً بنام «بیدل» معروف گشت.

بیدل در کودکی یتیم و بی سرپرست شده بود و کودک شش ساله که نه پدر داشت و نه مادر، در سایه ی عاطفت عم خود یعنی درسرپرستی میرزا قلندر پرورش یافت. عم بیدل در سپاه شاهزاده شجاع، مستخدم بود.

خط: نستعلیق آمیخته با شفیعا.

کتابت: سده ی دوازدهم هجری.

کیفیت: دارای طلا و نقره افشانی بر اوراق، مجدول و محشّی با رنگ قرمز و طلایی.

سجع: « تیپو سلطان (ائی اتیکم بسطان مبین)».

۵. دیوان بیدل: شماره ی ۲۰۵۲، شماره ی مسلسل ANM731

کلام میرزا عبدالقادر بیدل (م: ۱۱۳۳هـ/ ۱۷۲۰م). دیوان بیدل در هفت قسمت منقسم شده

است. این نسخه در حیات میرزا بیدل کتابت شده بود که دارای دیوان بیدل است.

اول: ترکیبات از ورق ۱

آغاز: بنام آن صمد بی چگونه یکتا / کرد کون و مکان را بحرف کن پیدا ...

دوم: ترجیعات از ورق ۲

آغاز: ما حریفان بزم اسراریم / مست جام شهود دیداریم ...

سوم: قصاید از ورق ۵۸

هفتم: مثنوی تنبیه المهوسین از ورق ۱۵۰

آغاز: ای مهوس در هوای کیمیا / می طپد نبض تو چون زنبیق چرا ...

انجام: ز طرفه نگاه که داری پیام / کز آب تو چون می چکد والسلام.

اوراق: ۲، ۱۵۹، ستونی، ۱۲ سطری.

اندازه: ۷/۰۲×۴/۰۷، ۴/۰۶ اینچ - ۱۸/۰۴×۱۲/۰۵، ۱۱/۰۶×۶/۰۶ سنتی متر.

خط: نستعلیق خوش

سال کتابت: ۱۱۰۹هـ/۱۶۹۸م.

کیفیت: محشّی با رنگ های مختلف، کرم خورده، قابل استفاده و صحافی شده است.

۵/۱ همان: شماره ی ۲۰۵۳، شماره ی مسلسل ANM730

دیوان بیدل و بیشتر غزلیات و رباعیات هر دو به ترتیب الفبایی مندرج است.

۱. غزلیات در وسط آمده است.

۲. آغاز: به اوج کبریا کز پهلوی عجز است راه آنجا / سر موی که اینجا خم شوی

کیفیت: آبدیده، قابل استفاده، صحافی شده است؛ ولی چند ورق ناقص است.

۵/۲ همان: شماره ی ۲۰۵۴، شمارهٔ مسلسل ۲۷۰

آغاز: مثلِ پیشین.

انجام: اینجا کل جمعیت خلق ست فشردن / هر قطره کزین بحر گهردار برآمد

اوراق: ۲۲۶،۲ ستونی، ۱۵ سطری

خط: نستعلیق معمولی

کاتب: محمد زاهد.

اندازه: ۸/۰۷×۵/۰۳ اینچ = ۲۳/۰۳(۱۳/۰۴) سنتی متر.

سال کتابت: ۹ رمضان ۱۱۰۶هـ/۱۳ مارس ۱۶۹۵م.

کیفیت: آبدیده، کرم خوده، قابل استفاده ولی باید صحافی شود.

۵/۳ همان: شماره ی ۲۰۵۵، شماره ی مسلسل ANM271

مثل پیشین دارای غزلیات و رباعیات الفبایی شده است.

آغاز: مثلِ پیشین.

انجام: افسون بری ره خیالت زده است / در شیشه همان گیر که بیرون دیدی

اوراق: ۲، ۲۷۱، ۲ ستونی، ۱۵ سطری

اندازه: ۹×۵/۰۵، ۶/۰۶×۳/۰۵ اینچ - ۲۳/۰۲×۱۲/۰۶، ۱۶/۰۸×۷/۰۸ سنتی متر.

خط: نسخ خوش.

کتابت: ۲۹ رمضان، سال ناخوانا است؛ ولی سده ی دوازدهم هجری کتابت شده است.

سجع: «غلام محی الدّین». دارای امضا مورخه ۱۱۶۳هـ/۱۷۵۰م.

کیفیت: عناوین با رنگ دیگر، سوراخ و کرم خوردگی دارد، صحافی شده و خوب است.

۶. انتخاب دیوان بیدل: شماره ی ۲۰۵۶، شماره ی مسلسل AN19
این نسخه ذی قیمت و پر ارزش است به دلیلی که چندین غزل به دست خط خود بیدل
بر حواشی ثبت
کیفیت: دارای حاشیه طلایی و رنگین، کرم خوردهاست و مرمت سده ایت، صحافی
شده و مورد استفاده است.

آغاز: آن کس که منزّه است از آب و گلّ ما / بی او عدم است خلوت و محفلِ ما ...

انجام: بر خلق ببخشا که من ناکس هم / آیم بشمار کرد دامنِ کس

اوراق: ۲،۳۲۹ ستونی، ۱۲ سطری

اندازه: ۸/۰۴×۴/۰۹ اینچ - ۲۱/۰۶×۱۲/۰۵ سنتی متر.

خط: نستعلیق خوش

کاتب: محمد وارث بن محمد باقر.

سال کتابت: ۲۲ صفر ۱۱۳۸ هـ / ۱۹ سپتامبر ۱۷۲۵ م.

سجع: «حسبی الله».

کیفیت: نسخه تا ورق ۴۰ دارای سطور با رنگِ شنگرفی، صحافی شده مورد استفاده

است.

۷/۱ همان: شماره ی ۲۰۶۲، شماره ی مسلسل ANM523

آغاز و انجام مثل نسخه ی پیشین.

اورا: ۲،۲۲۹ ستونی، ۱۳ سطری

اندازه: ۸/۰۹×۴/۰۷ اینچ - ۲۲/۰۸×۱۲ سنتی متر.

خط: نستعلیق خوش

اوراق: ۲،۷۶ ستونی، ۱۲ تا ۱۸ سطری.

اندازه: ۸/۰۸×۵/۰۱ اینچ ۲۲/۰۶×۱۲/۰۸ سستی متر.

خط: نستعلیق معمولی

کتابت: سده ی دوازدهم هجری.

کیفیت: کرم خورده، آبدیده، قابل استفاده است، باید بعد از مرمت صحافی شود.

۸. محیط اعظم: شماره ی ۲۰۶۴، شماره ی مسلسل ANM890

مثنوی عرفانی به نام ساقی نامه که در سال ۱۰۷۸هـ/ ۱۶۶۸م مکمل گردیده بود و عنوان

در ترقیمه آمده است. این نسخه بر هشت دور منقسم است.

آغاز: جمله نشاء آفرینی که میخانه / حقیقت انسانی ر از نشاء ...

انجام: کنم صاف اسرار وحدت بجام/ همه نشاء چون می شوم والسلام.

اوراق: ۲،۱۰۴ ستونی ۲۰ سطری (دارای ۳ جدول).

اندازه: ۱۱/۰۵×۶/۰۲ اینچ = ۱۵/۰۶×۸/۰۲×۲۹/۰۸ سستی متر.